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FORMY OCHRONY SZATY ROŚLINNEJ W GMINIE SZADEK

Szata roślinna gminy Szadek, podobnie jak i całego obszaru Polski, uległa 
silnym antropogenicznym* * 1 przeobr^eniom. W miejscu zbiorowisk naturalnych 
powstały zbiorowiska synantropijne2: segetalne3 i ruderalne4 oraz leśne zbioro
wiska zastępcze5. Rzadko spotykane są tu niezalesione piaszczyste wydmy czy 
nieuregulowane cieki i rzeki, z którymi związaną jest specyficzna flora i roślin
ność. Ze względu na wysoki stopień przekształcenia środowiska naturalnego, 
obszar gminy Szadek nie wyróżnia się bogactwem form ochrony szaty roślinnej. 
Obecnie znajduje się tu jeden rezerwat przyrody oraz 24 pomniki przyrody. 
Odnotowano też nieliczne stanowiska 19 gatunków roślin podlegających 
ochronie prawnej i 26 gatunków rzadkich i zagrożonych.

Ochronę przyrody gminy Szadek realizuje -  w imieniu wojewody -  woje
wódzki konserwator ochrony przyrody (zgodnie z obowiązującą ustawą o ochro
nie przyrody z 16 kwietnia 2004 r.). Ciałem doradczym wojewody jest 
Wojewódzka Rada Ochrony Przyrody. Na terenie gminy ochroną przyrody

Beata Woziwoda, dr, jest adiunktem w Katedrze Geobotaniki i Ekologii Roślin Uniwersytetu 
Łódzkiego

1 Antropogeniczny, tj. związany z bezpośrednim lub pośrednim oddziaływaniem człowieka.
2 Zbiorowiska synantropijne, tj. powstałe na siedliskach stworzonych przez człowieka, 

składające się w znacznej , niekiedy przeważającej części z gatunków obcego pochodzenia 
zawleczonych przez człowieka.

3 Zbiorowiska segetalne, tj. zbiorowiska roślin towarzyszących uprawom zbóż lub roślin 
okopowych oraz sadom i warzywniakom.

4 Zbiorowiska ruderalne, tj. zbiorowiska roślin związanych z „niezagospodarowanymi” 
terenami towarzyszącymi osadom ludzkim (przydroża, torowiska, przychacia, rumowiska, 
wysypiska itp.).

5 Leśne zbiorowiska zastępcze, tj. z reguły jednowiekowe i jednogatunkowe uprawy drzew 
iglastych lub liściastych posadzone w miejsce naturalnych zbiorowisk leśnych, o składzie 
gatunkowym niezgodnym z siedliskiem, np. monokultury sosnowe na siedlisku lasu dębowo- 
grabowo-lipowego.
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za jm u ją  się rów nież pracow nicy  U rzędu M iasta  i G m iny Szadek, a  n a  terenach  
leśnych pracow nicy  N ad leśn ic tw a Poddębice i w łaściw ych leśnictw .

R e z e rw a t p rz y ro d y  „ J a m n o ”

N a  terenie gm iny  Szadek istn ieje jed en  leśny  rezerw at przyrody  -  „Jam no”, 
po łożony w  uroczysku  K obyla-Jam no, należącym  do L eśnictw a Jam no 
N ad leśn ic tw a Poddębice R ejonow ej D yrekcji Lasów  Państw ow ych w  Łodzi. 
R ezerw at obejm uje pow ierzchnię  22,56 ha. Z ostał u tw orzony 25 listopada 
1959 r. w  celu ochrony  drzew ostanu jod łow o-dębow ego  w ystępującego  przy 
północnej gran icy  zasięgu jo d ły  pospolitej A bies a lba  M ill. w  Polsce6. 
N ajstarsze osobniki jo d ły  m a ją  około 170 lat, o siąga ją  do 32 m  w ysokości i 2 m  
w  obw odzie. G łów nym  zadaniem  ochrony  rezerw atow ej je s t  tu  tw orzenie 
odpow iednich  w arunków  zapew niających utrzym anie naturalnych  cech  zb io ro 
w iska  leśnego ze szczególnym  zw róceniem  uw agi n a  zachow anie w ysokiego 
udziału  jo d ły  w  drzew ostanie. W  tym  celu, w  gran icach  rezerw atu  podejm ow ane 
są  zabiegi gospodarcze z zakresu  hodow li lasu7, polegające m. in. n a  usuw aniu  
sosny zw yczajnej z drzew ostanu, gatunków  liściastych z podszytu  oraz sadzeniu 
m łodych  jode ł.

P ierw sze badan ia  florystyczne i fitosocjologiczne w  Jam nie przeprow adzono 
w krótce po u tw orzeniu  rezerw atu  w  latach 1960-19618. O pisano w ów czas 
zbiorow isko jod łow ego  boru  m ieszanego P ino-Q uercetum  ab ietetosum 9. 
D iagnoza ta  została  po tw ierdzona p rzez J. M . M atuszkiew icza10, k tóry  
uw zględnił dane fitosocjologiczne z „Jam na” w  charakterystyce boru  m iesza
nego Q uerco roboris-P inetum  w arian t z A bies a lba  w  Polsce. B adania  w  rezer
w acie pow tórzono w  1982 r. Po p rzeanalizow aniu  danych  z dw u okresów  
badaw czych  dokonano w eryfikacji przyjętej p ierw otnie k lasyfikacji syntaksono- 
m icznej. O pisany w  1966 r. p ła t roślinności uznano, w  św ietle teorii degeneracji, 
za  silnie sp inetyzow aną (zn iekszta łconą nasadzeniam i sosny) fitocenozę grądu, 
a  po 21 latach stw ierdzono je g o  regenerację w  k ierunku postaci na tu ra lnej11. 
W  roku 1994 w ykonano kolejne badan ia  fitosocjologiczne. O dnotow ane zm iany

6 „Monitor Polski” I960 r., nr 15, poz. 73.
7 Por. Plan urządzenia Nadleśnictwa Poddębice na lata 1983—1992.
8 J. Szymański, Rezerwat leśny Jamno ze stanowiskiem Abies alba Mill., praca magisterska 

wykonana w Katedrze Systematyki i Geografii Roślin (obecnie: Katedra Geobotaniki i Ekologii 
Roślin) Uniwersytetu Łódzkiego, Łódź 1962.

9 R. Sowa, J. Szymański, Rezerwat jodłowy Jamno, „Zeszyty Naukowe Uniwersytetu 
Łódzkiego” 1966, ser. II, z. 22, s. 105-119.

10 Por. J. M. Matuszkiewicz, Przegląd fitosocjologiczny zbiorowisk leśnych Polski. Bory 
mieszane i acidofilne dąbrowy, „Fragmenta Floristica et Geobotanica” 1988, z. 33 (1-2), s. 107-182.

11 Por. R. Sowa, E. Filipiak, H. Andrzejewski, Regeneracja grądu jodłowego w rezerwacie 
Jamno, „Acta Universitatis Lodziensis. Folia Botanica” 1993, z. 10, s. 3-21.
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jakościow e i ilościow e w  strukturze i składzie gatunkow ym  zbiorow iska 
w skazały  n a  postępujący  proces regeneracji lasu  dębow o-grabow ego12. 
S tw ierdzono, że p łaty  roślinności w  rezerw acie „Jam no” n a leżą  do zespołu 
grądu  w ysokiego Tilio-C arpinetum  calam agrostietosum  w  form ie w yżynnej 
odm iany geograficznej środkow opolskiej (m azow ieckiej).

O becnie w y ższą  w a r s tw  drzew ostanu  tw o rz ą  jo d ła  pospo lita  i dąb 
szypułkow y Q uercus robur, na tom iast w a r s tw  n iż szą  -  jo d ła  i g rab  C arpinus 
betulus. W  w arstw ie krzew ów  dom in u ją  jo d ła  i św ierk P icea  abies. S tałą  
tendencję  do zw iększania  sw ego udzia łu  w e w szystk ich  w arstw ach  lasu 
w ykazuje grab. U suw any perm anentnie z podszytu , bardzo in tensyw nie odnaw ia 
się odroślow o, zw łaszcza w  silniej prześw ietlonych  lukach podokapow ych, 
u trudniając odnow ienia  jak ichko lw iek  gatunków  drzew  i krzew ów .

W  rezerw acie stw ierdzono w ystępow anie 152 gatunków  roślin  naczyniow ych 
oraz 32 gatunki m szaków 13. W  runie zielnym  w zrasta  udział gatunków  
w łaściw ych d la  św ieżych, c ienistych lasów  liściastych z k lasy  Q uerco-F agetea , 
w  tym  m .in. p rosow nicy  rozpierzchłej M iliu m  effusum  i kostrzew y olbrzym iej 
F estuca  giganta. Z  drugiej strony u b y w ają  gatunki zw iązane z ubogim i, 
kw aśnym i i nasłonecznionym i siedliskam i borow ym i. S ą  w śród  nich: p ięciornik  
kurze-ziele P oten tilla  erecta, w rzos pospolity  C alluna vulgaris, jastrzęb iec  
kosm aczek  H ieracium  pilosella , kostrzew a ow cza F estuca  ovina, żarnow iec 
m io tlasty  Sarotham nus scoparius  i traganek  szerokolistny  A straga lus  
g la cyphy llo s . Z m iany te  w sk azu ją  n a  w zrost w ilgo tności i oc ien ien ia  dna  lasu. 
S ą  one skorelow ane ze w zrostem  udziału  gatunków  liściastych  w  drzew ostanie 
oraz ze znacznym  ograniczeniem  udzia łu  sosny. D o najcenniejszych  roślin  runa 
należy  pap ro tka  zw yczajna P olypodium  vulgare, w id łak  ja łow cow aty  
Lycopod ium  annotinum  i g ruszyczka m nie jsza  P yro la  m edia.

P o m n ik i p rz y ro d y  -  d rz e w a  g ru b e  i n a jg ru b sz e

Stare drzew a osiągające pom nikow e rozm iary, zachow ały  się w  parkach 
podw orsk ich  i w iejskich. O bjęto je  o ch ro n ą  n a  podstaw ie decyzji w ojew ody 
sieradzkiego z 03 lu tego 1998 r .14. W  parku  w iejsk im  w  B oczkach  ro sn ą  dw ie 
lipy  drobnolistne Tilia cordata  osiągające n a  w ysokości 1,30 m  od ziem i 327

12 B. Woziwoda, Changes in oak-hornbeam forest in the north part o f the Wysoczyzna Łaska 
mesoregion (CentralPoland), „Ecological Questions” 2002, No. 2, s. 117-129.

12 R. Sowa, E. Filipiak, H. Andrzejewski, Regeneracja..., s. 3-21.
13 „Dziennik Ustaw Wojewody Sieradzkiego” 1998, nr 3 poz. 9.
14 Dane z 1998 r.; por. Program ochrony przyrody, RDLP Łódź, Nadleśnictwo Poddębice, 

Obręby: Bogdance, Poddębice, Sieradz, stan na 1.01.2007, Biuro Urządzania Lasu i Geodezji 
Leśnej, Oddział w Warszawie, Wydział Produkcyjny w Łodzi, Łódź 2007.
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i 227 cm  obw odu15 a  także św ierk  pospolity  P icea  abies  (250 cm ), oraz 
egzotyczny tu lipanow iec am ery k a isk i Liriodendron  tulip ifera  (185 cm ) o deko
racyjnych  czteroklapow ych liściach i p ięknych  kw iatach  oraz sosna czarna P inus  
nigra  (274 cm ). Potężne drzew a ro sn ą  także w  D ziadkow icach: im ponujące 
rozm iary  o siąg a ją  tu  trzy  lipy  drobnolistne (488, 435 i 496 cm ) i dąb szy- 
pu łkow y (415 cm ). W  dw orskim  parku  w  L ichaw ie zachow ały  się stare lipy 
drobnolistne (233 i 272 cm  obw odu) oraz po tężne je s io n y  w yniosłe Fraxinus  
excelsior  (320 cm, 400 cm ). W  parku  w  R zepiszew ie rośnie grupa 6 w yniosłych 
jes io n ó w  (o obw o-dach pni od 255 do 318 cm ) oraz p iękny  m odrzew  europejski 
L a rix  europaea  (234 cm ) i lipa  d robnolistna (295 cm ). W  W oli K rokockiej 
pom nikam i p rzyrody  s ą  2 w iązy  szypułkow e (330 i 335 cm ) oraz po tężny  
b iałodrzew  -  to p o la  b ia ła  P opulus a lba  o obw odzie pn ia  480 cm.

R o ślin y  ch ro n io n e , z ag ro ż o n e  i rz a d k ie

N a  obszarze gm iny Szadek odnotow ano 19 gatunków  roślin  objętych 
ochrona p raw n ą16, w  tym  8 o ch ro n ą  ca łk o w itą  a  11 -  częściow ą. O chronie ca ł
kow itej pod legają17: bagno zw yczajne L edum  p a lustre , lilia  zło togłów  L ilium  
m artagon, papro tka  zw yczajna P olypodium  vulgare, podrzeń  żebrow iec 
B lechnum  spicant, p rzy laszczka pospo lita  H epatica  nobilis, rosiczka 
okrąg ło listna D rosera  rotundifolia, śn iedek baldaszkow aty  O rnithogalum  
um bella tum  i w id łak  ja łow cow aty  Lycopod ium  annotinum . R ośliny  podlegające 
ochronie częśc iow ej18 to: barw inek  pospo lity  Vinca minor, b luszcz pospolity  
H edera  helix, grążel żółty  N u p h a r lutea, grzybienie b iałe N ym phaea  alba, kalina 
kora low a Viburnum  opulus, kocanki p iaskow e H elichrysum  arenarium , 
konw alia  m ajow a C onvallaria  m ajalis, kopytn ik  pospo lity  A sarum  europaeum , 
k ruszyna pospo lita  F rangu la  a lnus, m arzanka w onna G alium  odoratum  i p o 
rzeczka czarna R ibes nigrum.

Spośród w ym ienionych  gatunków  ty lko  kruszynę i konw alię  m a jo w ą  m ożna 
uznać za  pospolite  n a  badanym  terenie. Często notow ano także przy laszczkę 
i kopytnika, lecz ich  w ystępow anie je s t  w yraźnie ograniczone do żyznych 
siedlisk grądow ych, k tóre obecnie zajęte są  w  w iększości p rzez antropogeniczne 
zb iorow iska sosnow o-leszczynow e i sosnow o-grabow e. Pozostałe gatunki roślin 
chronionych  tw o rz ą  z reguły  n ieliczne w  osobniki populacje n a  jed n y m  (!) lub 
k ilku  stanow iskach.

15 O b w ó d  p n ia  d rz ew a  je s t  s tan d ard o w o  m ie rzo n y  n a  w y so k o śc i 1 ,30  m  od  z iem i.
16 Ustawa o ochronie przyrody z dnia 16 kwietnia 2004 r ,  „ D z ie n n ik  U s ta w ” 2 0 0 4 , n r  9 2 , poz. 

880 , art. 48.
17 Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 9 lipca 2004 r. w sprawie gatunków dziko 

występujących roślin objętych ochroną, „ D z ie n n ik  U s ta w ” 2 0 0 4 , n r 168, poz. 1764.
18 T am że.
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N a om aw ianym  teren ie  w y stęp u ją  także cenne gatunki roślin  n iepodlegające 
ochronie praw nej, lecz zagrożone w yginięciem . Spośród zanotow anych  367 
gatunków  roślin  leśnych i łąkow ych do rzadko no tow anych  n a leżą  zw iązane 
z lasam i19: czern iec g ronkow y A cta ea  spicata, dąbrów ka ow łosiona A juga  
genevensis, g ruszyczka jed n o stro n n a  O rthilia  secunda, g ruszyczka m n iejsza 
P yro la  minor, kokoryczka w onna P olygonatum  odoratum , nereczn ica  m ocna 
D ryopteris affinis, pa jęcznica gałęz ista  A nthericum  ram usom , p iżm aczek 
w iosenny A d o xa  m oschatellin  i żankiel zw yczajny San icu la  europaea  oraz 
z to rfow iskam i20 i łąkam i21: borów ka bag ienna Vaccinium  uliginosum , cen turia  
pospo lita  C enturium  um bella tum , czerm ień  b ło tna  C alla pa lu str is , goździk  
kropkow any D ian thus deltoides, om an łąkow y Inu la  britannica, w ełn ianka 
pochw ow ata E riophorum  vaginatum , zachylnik  b ło tny  Thelypteris pa lustris  
i złoć łąkow a G agea pra tensis . B ardzo rzadko notow ane s ą  p ięciornik  
siedm iolistny  P oten tilla  heptaphylla  i rum ian żółty  A nthem is tinctoria  -  rośliny 
suchych i silnie nasłonecznionych  m uraw .

Zagrożone w  sw ym  trw an iu  s ą  rów nież spotykane w śród  łanów  zbóż lub 
upraw  okopow ych barw nie kw itnące rośliny, nazyw ane chw astam i polnym i. N a  
obszarze gm iny  Szadek zanotow ano dotychczas 236 gatunków 22 roślin  
segetalnych23. W iększość z n ich  je s t  silnie zw iązana z upraw am i -  to  tzw . 
agriofity . O becnie, n a  skutek in tensyfikacji ro ln ictw a oraz czyszczenia  m ateriału  
siew nego, rośliny  te  zanikają. M aki, chabry  czy kąkole s ta ją  się coraz rzadsze, 
a  ich w ystępow anie ogran icza się do obrzeży p ryskanych  herbicydam i pól. Do 
najbardziej zagrożonych taksonów  należą: kąkol po lny  A grostem m a githago, 
ostróżeczka p o lna  C onsolida regalis, dym nica pospo lita  F um aria  officinalis, 
św ietlik  łąkow y E uphrasia  rostkoviana  i św ietlik  w yprężony E uphrasia  stricte, 
zagorzałek  w iosenny O dontites verna  i roszponka ząbkow ana Valerianella  
denata.

19 B. Woziwoda, Inwentaryzacja flory roślin naczyniowych w lasach Nadleśnictwa Poddębice 
(RDLP Łódź), [w:] D. Anderwald (red.), Sposoby rozpoznawania, oceny i monitoringu wartości 
przyrodniczych polskich lasów, „Studia i Materiały Centrum Edukacji Przyrodniczo-Leśnej” 2006, 
R. 8, z. 4 (14), s. 115-125.

20 Tamże oraz wyniki badał własnych autorki, niepublikowane.
21 Por. S. Durka, Flora naczyniowa miasta Szadku ze szczególnym uwzględnieniem 

synantropów, praca magisterska wykonana w Katedrze Geobotaniki i Ekologii Roślin 
Uniwersytetu Łódzkiego, Łódź 1988

22 W. Bekier, Flora i zbiorowiska segetalne gminy Szadek w woj. sieradzkim, praca 
magisterska wykonana w Katedrze Geobotaniki i Ekologii Roślin Uniwersytetu Łódzkiego, Łódź 
1978.

23 Rośliny segetalne, tj. rośliny dziko rosnące na polach wśród roślin uprawnych (zbożowych 
lub okopowych) oraz w sadach i warzywniakach.



148 Beata Woziwoda

P o d su m o w an ie

Pom im o n ielicznych  praw nych form  ochrony  flory  i roślinności, w ystę 
pujących  w  gm inie Szadek, obszar ten  cechuje znaczne zróżnicow anie szaty 
roślinnej. N ależy  dołożyć w szelk ich  s ta ra i, by  ochronić  te  najcenniejsze 
zachow ane elem enty  środow iska przyrodniczego  gm iny.

C iągłość trw an ia  drzew ostanów  jod ło w y ch  w  rezerw acie „Jam no” 
zapew nia ją  prace hodow lano-leśne. Pew ne zagrożenie d la  flory  i roślinności 
tego  obiek tu  w iąże się z ro sn ącą  p re s ją  turystyczną: przez rezerw at p rzebiega 
szlak tu rystyczny  P T T K  W  środku  P o lsk i ziem ia  znana  i n ieznana  oraz leśna 
ścieżka edukacyjna24.

W  odniesien iu  do istn iejących drzew  pom nikow ych w skazana je s t  ich 
pow tórna  inw entaryzacja. O dszukanie i p rzedstaw ienie do ochrony kolejnych  
drzew  o w ym iarach  pom nikow ych p rzyczyniłoby  się do zachow ania na jp ię 
kniejszych  okazów  dendroflory.

Z anikanie lub zm niejszanie się zasobów  w ielu  gatunków  praw nie 
chronionych  i cennych lokalnie je s t  w ynikiem  antropogenicznych  przem ian 
środow iska przyrodniczego. Ze w zg lędu  n a  nieczęste w ystępow anie (1 -k ilk a  
stanow isk) i n iezw ykle n isk ą  liczebność rozproszonych  w  przestrzeni populacji 
w ielu  gatunków  roślin  bardzo rzadko notow anych  (w  tym  także praw nie 
chronionych) pow inny one być uznane za lokalnie n a r^ o n e  n a  w yginięcie. Ich 
zachow anie zależy od bardzo w ielu  czynników . O czyw iście konieczne je s t 
p rzestrzeganie praw nego zakazu zryw ania czy pozysk iw an ia  tych  roślin  ze 
stanow isk  naturalnych  oraz n iszczen ia  ich  siedlisk25. Jednak  ubyw anie gatunków  
m oże być w ynik iem  naturalnych  p rocesów  przem ian  roślinności -  tzw . sukcesji 
w tórnej. W  tym  przypadku konieczne je s t  podjęcie ak tyw nych długofalow ych 
działań  ochronnych, obejm ujących  np. koszenie łąk  czy p rzebudow ę drzew o
stanów  w  lasach. P rzetrw anie gatunków  segetalnych je s t  uw arunkow ane w y łą
czeniem  fragm entów  upraw  z zab iegów  chem icznego zw alczania  chw astów .

M ile w idziana  je s t  w iększa ak tyw ność społeczności lokalnej w  działaniach 
n a  rzecz ochrony  przyrody. N a  p rzykład  c iek aw ą fo rm ą  ochrony roślin  
tow arzyszących  upraw om  m ogłoby  być u tw orzenie „ekologicznego skansenu 
agrio fitów ”, stanow iącego atrakcję turystyczną. B liskie sąsiedztw o i łatw y 
dojazd do aglom eracji łódzkiej pow oduje, że w  okolicach Szadku coraz częściej 
lokalizow ane są  działk i rekreacyjne i dom ki letn iskow e. K orzystając z zasobów  
otaczającej nas przyrody, starajm y się ja k  najm niej j ą  zn iekształcać i dew a
stow ać. Skuteczność ochrony nie zależy w yłącznie od obow iązującego praw a. 
Z ależy przede w szystk im  od postaw  i d z ia ła i  ludzi.

24 Por. Program...
5 Por. Rozporządzenie...
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PLANT COVER PROTECTION IN THE COMMUNE OF SZADEK

Summary

As a result of a high degree of natural environment transformation in the neighbourhood 
of Szadek the variety of forms of nature protection is rather limited in this area. There is 
a nature reserve ,,Jamno” with an area of 22.56 ha established in 1959 to protect the fir 
and oak forest at the northerly limit of the area where the fir-tree is found. In old manor 
and village parks there are some very old trees -  the register of nature monuments within
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the communes lists 24 such trees. There also are some areas of plants with protected 
status -  about 45 species of plants designated as rare or threatened with extinction. 
Preservation of the natural environment in the commune requires long-range action, 
including both legal regulation and promotion of ecological awareness.


